



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2015

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.931.744,95	8.847.354,86		8.700.866,24	
Receita Tributária	1.128.107,50	705.543,54		553.967,47	
IPTU	373.129,00	248.067,78		176.619,47	
ISS	163.961,00	112.108,70		106.906,87	
ITBI	196.857,00	108.483,70		77.405,12	
IRRF	198.017,00	86.904,84		80.228,17	
Outras Receitas Tributárias	196.143,50	149.978,52		112.807,84	
Receita de Contribuições	2.020.586,00	1.115.566,62		1.001.495,55	
Receita Previdenciária	1.859.910,00	991.644,71		921.376,41	
Outras Contribuições	160.676,00	123.921,91		80.119,14	
Receita Patrimonial Líquida					
Receita Patrimonial	511.588,22	518.464,66		540.568,85	
(-) Aplicações Financeiras	511.588,22	518.464,66		540.568,85	
Transferências Correntes	13.579.570,05	6.916.653,14		7.042.669,28	
FPM	5.078.659,00	2.815.337,30		2.599.832,41	
ICMS	3.584.803,00	1.964.911,39		1.726.350,20	
Convênios	191.673,00			74.360,77	
Outras Transferências Correntes	4.724.435,05	2.136.404,45		2.642.125,90	
Demais Receitas Correntes	203.481,40	109.591,56		102.733,94	
Dívida Ativa	58.733,00	41.428,29		28.406,08	
Diversas Receitas Correntes	144.748,40	68.163,27		74.327,86	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.947.056,00	49.170,00		167.241,97	
Operações de Crédito (III)	1.100.000,00				
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	45.000,00				
Transferências de Capital	802.056,00	49.170,00		167.241,97	
Convênios	725.000,00	49.170,00		166.344,48	
Outras Transferências de Capital	77.056,00			897,49	
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	802.056,00	49.170,00		167.241,97	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	17.733.800,95	8.896.524,86		8.868.108,21	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.681.668,68	8.662.559,40	8.890.689,24	8.041.958,62	7.889.106,74
Pessoal e Encargos Sociais	9.487.980,09	5.152.625,77	4.542.364,10	5.146.854,54	4.383.116,61
Juros e Encargos da Dívida (IX)	31.300,00	16.139,36	21.782,10	16.139,36	21.782,10
Outras Despesas Correntes	6.162.388,59	3.493.794,27	4.326.543,04	2.878.964,72	3.484.208,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	15.650.368,68	8.646.420,04	8.868.907,14	8.025.819,26	7.867.324,64
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.535.702,04	845.104,97	629.138,23	566.468,42	486.181,44
Investimentos	3.269.402,04	725.042,74	479.944,66	446.406,19	336.987,87
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	266.300,00	120.062,23	149.193,57	120.062,23	149.193,57
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.269.402,04	725.042,74	479.944,66	446.406,19	336.987,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	910.000,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	19.829.770,72	9.371.462,78	9.348.851,80	8.472.225,45	8.204.312,51
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.095.969,77	-474.937,92	-480.743,59	424.299,41	663.795,70
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				417.299,79	1.371.467,26
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-2.221.851,14	

Fonte:

ARACI ZELIA KOLLING IRBER
PREFEITA
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

CECILIA AGNES FUCILINI
SECRETÁRIA DE FINANÇAS
451.703.040-72